
Na osnovu člana 62. Zakona o fiskalnim sistemima („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 81/09), Federalni ministar financija-Federalni ministar finansija, donosi 

 

P R A V I L N I K 

o dinamici fiskalizacije u Federaciji Bosne i Hercegovine 

 

Član 1. 

 Ovim pravilnikom propisuje se dinamika uvođenja fiskalnih sistema u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 

Član 2. 

(1) Pravna i fizička lica koja vrše promet roba na malo i veliko ili pružaju usluge 
obavezna su staviti fiskalne sisteme/uređaje u funkciju registrovanja prometa u 
rokovima propisanim ovim pravilnikom. 

(2) Prilikom određivanja dinamike uvođenja fiskalnih sistema, u smislu ovog 
pravilnika, koristiće se, kao opšti standard, klasifikacija djelatnosti iz Zakona o 
klasifikaciji djelatnosti u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 76/06) 

Član 3. 

U periodu od 23.08.2010. godine do 31.01.2011. godine vršiće se fiskalizacija kod 
lica koja obavljaju djelatnosti iz Područja „N“ i to iz sljedećih grana: 
1) 55.1- Hoteli 
Ova grana obuhvata: 

- usluge smještaja za kraći boravak u: 
- hotelima, motelima i gostionicama 
- hotelima pogodnim za konferencije 

55.101- Hoteli i moteli, s restoranom 
55.102- Hoteli i moteli, bez restorana 
2)      55.2- Kampovi i druge vrste smještaja za kraći boravak 
Ova grana obuhvata: 

- usluge smještaja za kraći boravak u: 
kampovima za odmor, kućama za odmor i stanovima 
izdavanje prostora i uređaja za kampovanje 
druge usluge smještaja za kraći boravak, kao što su krevet i doručak, 
omladinska odmarališta, planinarski domovi i kuće i dr. 
55.234- ostale usluge smještaja za kraći boravak 
3)      55.3- Restorani 
Ova grana obuhvata:  



- prodaju obroka koji se obično konzumiraju na licu mjesta, kao i prodaju pića uz 
obroke, eventualno uz neki vid zabave, u: 

- restoranima, 
- restoranima sa samousluživanjem kao što su kafeterije 
- restoranima s brzo pripremljenom hranom, kao što su hamburger-barovi i dr. 
- restoranima iz kojih se hrana nosi 
- kioscima s prženom ribom i krompirom i dr. 
- kolima za ručavanje u željezničkim i drugim sredstvima putničkog saobraćaja, 

Ova djelatnost ne obuhvata: 
prodaju preko automata i ulična prodaja sladoleda, te lozova, kokica, knjiga i štampe 
4)     55.4- Barovi 
55.400- Barovi 
Ova djelatnost obuhvata: 

- prodaju pića koja se uobičajeno konzumiraju na licu mjesta, eventualno uz 
neki vid zabave, u: 

kafanama, barovima, noćnim barovima, pivnicama, vinarnicama i dr. 
Ova djelatnost ne obuhvata: 

- prodaju preko automata, koja se svrstava u podgrupu 52.630 
- prethodno pomenute aktivnosti koje se obavljaju u vezi sa smještajem, koje se 

svrstavaju u grane 55.1 i 55.2 
5)     55.5- Kantine i katering 
55.520- Kantine 
Ova djelatnost obuhvata: 

- prodaju obroka i pića, uobičajeno po nižim cijenama, određenim grupama lica, 
većinom profesionalno povezanim, 

- kantine u sportskim organizacijama, fabrikama i ustanovama,  
- studentske menze, 

55.520- Katering 
Ova djelatnost obuhvata: 

- pripremanje obroka u centralnim jedinicama za potrošnju na drugim mjestima 
kao što je pripremanje gotovih obroka za: 

- avionske prevoznike 
- željezničke i drumske prevoznike, 
- bankete i prijeme, 
- svadbe, zabave i druge proslave i priredbe 

 
6. 52.3- Trgovina na malo farmaceutskim, medicinskim, kozmetičkim i toaletnim 
preparatima 

52.31- Apoteke, izdavanje i spravljanje lijekova po recepturi 
52.320- Trgovina na malo medicinskim preparatima i ortopedskim pomagalima 
52.330- Trgovina na malo kozmetičkim i toaletnim preparatima 
b) samostalnih ugostiteljskih radnji 
c) lica koja obavljaju djelatnost iz područja „G“ trgovina na malo iz sljedećih grana: 
50.5- Trgovina na malo motornim gorivima 



50.500- Trgovina na malo motornim gorivima 
 

Član 4. 

 
U periodu od 01.10.2010. godine do 15.04.2011. godine vršiće se fiskalizacija kod: 

 
a) lica koja obavljaju djelatnosti sljedeće grane iz područja „G“: 
52.1- Trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama 
52.110- Trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama, pretežno hrana, 
piće i duhan 
52.120- Ostala trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama 
52.2- Trgovina na malo hranom, pićima i duhanom u specijalizovanim 
prodavnicama 
52.210- Trgovina na malo voćem i povrćem 
52.220- Trgovina na malo mesom i proizvodima od mesa 
52.230- Trgovina na malo ribom, ljuskarima i mekušcima 
52.240- Trgovina na malo hljebom, kolačima i slatkišima 
52.250- Trgovina na malo alkoholnim i drugim pićima 
52.260- Trgovina na malo proizvodima od duhana 
52.270-Ostala trgovina na malo pićima i duhanom u specijalizovanim 
prodavnicama 
52.4- Ostala trgovina na malo novim proizvodima u specijalizovanim 
prodavnicama 
52.410- Trgovina na malo tekstilom 
52.420- Trgovina na malo odjećom 
52.430- Trgovina na malo obućom i predmetima od kože 
52.44- Trgovina na malo namještajem i opremom za osvjetljavanje i predmetima 
za domaćinstvo 
52.450- Trgovina na malo aparatima za domaćinstvo, radio i televizijskih uređaja 
52.460- Trgovina na malo metalnom robom, bojama i staklom 
52.470- Trgovina na malo knjigama, novinama i pisaćim materijalom 
52.48- Ostala trgovina na malo u specijalizovanim prodavnicama 
52.5- Trgovina na malo polovnom robom u prodavnicama 
50.200- Održavanje i opravka motornih vozila 
d)      lica koja obavljaju djelatnost iz područka „K“ i to iz sljedećih podgrupa: 
71.400- Iznajmljivanje predmeta za ličnu upotrebu i domaćinstvo, na drugom 
mjestu napomenuto-iznajmljivanje video traka, cd-a i slično 
74.810- Fotografske usluge 
e)      lica koja obavljaju djelatnost iz područja „O“ i to iz sljedećih podrazreda: 
93.010- Pranje i hemijsko čišćenje tekstilnih i krznenih predmeta 
93.020- Frizerski i drugi tretmani za uljepšavanje 
93.040- Tretmani za poboljšavanje fizičkog stanja i raspoloženja 

 



Član 5. 
 

U periodu od 01.11.2010. godine do 15.04.2011. godine vršiće se fiskalizacija kod 
lica koja obavljaju djelatnosti:  
a)     lica koja obavljaju djelatnost iz područja „I“ i to iz sljedećeg razreda: 
60.300- Djelatnost putničkih agencija u turoperatera: pomoć turistima, na drugom 
mjestu nepomenuta 
b)     lica koja obavljaju djelatnost iz područja „G“ trgovina na veliko iz sljedećih 
grana: 
51.1- Trgovina na veliko preko posrednika 
51.2- Trgovina na veliko poljoprivrednim sirovinama i živim životinjama isključivo za 
sopstveni račun 
51.3- Trgovina na veliko hranom, pićima i duhanom isključivo za sopstveni račun 
51.4- Trgovina na veliko predmetima za domaćinstvo isključivo za sopstveni račun 
51.5- Trgovina na veliko nepoljoprivrednim poluproizvodima, ostacima i otpacima 
isključivo za sopstveni račun 
51.8- Trgovina na veliko mašinama, opremom i priborom isključivo za sopstveni 
račun 
 

Član 6. 
 

U periodu od 01.11.2010. godine do 15.04.2011. godine vršiće se fiskalizacija kod 
lica koja obavljaju ostale nepomenute djelatnosti, iz čl. 3, 4, i 5., ovog Pravilnika, 
izuzev onih djelatnosti koje su oslobođene članom 5. Zakona o fiskalnim sistemima. 
 
 

Član 7. 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim 
novinama Federacije BiH. 

 
 
     M I N I S T A R   
 Vjekoslav Bevanda 
  


